

### 3. Statue på Victor Borges Plads (2008-151958)

Østerbro Lokalråd ansøger om tilladelse til opstilling af en statue af Victor Borge på Victor Borges Plads.

#### INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at der gives tilladelse til, at en statue forestillende Victor Borge opstilles på Victor Borges Plads.

#### Problemstilling

Østerbro Lokalråd har den 7. november 2008 ansøgt om tilladelse til at lade en statue forestillende den verdenskendte entertainer Victor Borge opstille på Victor Borges Plads. Billedhuggeren Hanne Varming har udført en model i halv størrelse, og Københavns Kommunes Billedkunstneriske udvalg har billiget projektet. Kunstneren har lovet, at statuen i lidt over menneskelig størrelse vil være færdigstøbt i bronze, så den kan blive opstillet inden den planlagte afsløring primo juli 2009. Teknik- og Miljøforvaltningen deltager i udpegningen af kunstværkets endelige placering på pladsen, ligesom den varetager dets fundamentering.

#### Løsning

Kulturudvalget under Østerbro Lokalråd har gennem flere år arbejdet på at give Victor Borge et varigt minde på en offentlig plads i København. Det har været naturligt at pege på pladsen ved Nordre Frihavsgade, der bærer entertainerens navn, så meget desto mere, som han var født på Østerbro. Valget af kunstner og figuropfattelsen af den portrætterede er sket i tæt dialog med Victor Borges efterkommere i USA.

Teknik- og Miljøforvaltningen er enig med Billedkunstudvalget om, at Hanne Varming er den rette til at løfte opgaven, og arbejdet vil blive fulgt med stor interesse. Statuen vil utvivlsomt tilføje pladsen en egen identitet og blive et populært udflugtsmål for såvel danske som udenlandske gæster. Projektet indebar oprindeligt en plan for hele pladsen, hvilket dog af økonomiske grunde er udskudt til senere overvejelse. Det skal bemærkes, at Østerbro Lokalråd i forbindelse med bestræbelserne for at få opstillet en statue har gjort en aktiv indsats for at få forbedret facadeskiltningen og derved bidraget til at give området et visuelt løft.

Teknik- og Miljøforvaltningen deltager i udpegningen af kunstværkets endelige placering på pladsen, ligesom den varetager dets fundamentering. Af hensyn til de mange besøgende dansk-amerikanere i Danmark omkring Rebildfesten den 4. juli sættes der på en afsløring af statuen primo juli 2009, hvor også repræsentanter for Victor Borges familie vil være til stede. 2009 er 100-året for Victor Borges fødsel.

#### Økonomi

Torm Fonden har bevilliget 300.000 \$ til dækning af selve statuens udførelse. Teknik- og Miljøforvaltningen påtager sig udgifterne for fundamentering og granitsokkel, der afholdes indenfor

driftsbevillingen.

### **Videre proces**

Sagen forventes ikke optaget i BR, og sendes ikke i høring, da Østerbro Lokaludvalg tidligere er blevet orienteret om sagen og formanden for Østerbro lokaludvalg har deltaget i et møde i februar 2007 på Rådhuset med Borgmester Klaus Bondam, formand for Østerbro Lokalforsamling m.fl. omkring projektet. Der har desuden været en borgerafstemning i Østerbro Avis i 2006 med spørgsmålet, om man foretrak en statue af Victor Borge eller af Buster Larsen. Afstemningen faldt ud til Victor Borges fordel.

Hjalte Aaberg

/Jon Pape

### **bilag**

[Bilag 1a. Ansøgning fra Østerbro Lokalforsamling](#)

[Bilag 1b. Ansøgning fra Østerbro Lokaludvalg](#)

[Bilag 2. Billedkunstudvalgets vurdering](#)

**Teknik- og Miljøudvalgets beslutning den 14.01.2009**

Indstillingen blev godkendt.

